
Příloha SPR. ÚS 213/24 INF Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

K § 2586 až 2619: 

Osnova odstraňuje dualismus úpravy neobchodní a obchodní smlouvy o dílo, jehož zavedením se české 

právo řadilo mezi evropské kuriozity. Za základ návrhu nové úpravy byla vzata platná úprava 

obchodního zákoníku s přihlédnutím k některým zahraničním úpravám, protože pojetí smlouvy o dílo 

v platném občanském zákoníku je poplatné jeho původní koncepci z r. 1964 a vzoru občanského 

zákoníku z r. 1950. V určitých směrech se přihlíží i k některým ustanovením někdejšího zákoníku 

mezinárodního obchodu, jehož normativní konstrukce platný obchodní zákoník přejímal, ale které byly 

často formulovány přesněji a přehledněji než stávající úprava. 

V zájmu přehlednosti úpravy je návrh strukturován tak, že nejprve se navrhuje upravit smlouvu o dílo 

obecně a poté odchylky o ceně díla sjednané podle rozpočtu, o díle prováděném na nemovitých věcech 

a o dílech s nehmotným výsledkem. 

Dílo je pojato standardně jako činnost (práce), přičemž práce jako plnění smlouvy o dílo se od práce 

poskytované zaměstnancem na základě pracovní smlouvy liší zejména tím, že podle smlouvy o dílo 

vykonává zhotovitel činnost samostatně, podle vlastního rozvrhu, s vlastními prostředky a na vlastní 

riziko, nepodléhaje ani soustavnému dozoru, ani řízení objednatele. 

Zásada je, že zhotovitel provádí dílo osobně nebo je nechává provést pod svým osobním vedením jen 

tehdy, je-li to zapotřebí vzhledem k jeho osobním vlastnostem nebo k povaze díla. Nejedná-li se 

o takový případ, může zhotovitel pověřit provedením nebo vedením díla jinou osobu, pak ale, již podle 

obecné úpravy závazkového práva, odpovídá za řádné plnění jako by dílo provedl sám. 

Velmi často je k provedení díla potřebná součinnost zhotovitele v různých formách (dostavit se ke 

zkoušce šatů šitých na míru, předat věc k provedení opravy, umožnit vstup do domu nebo bytu, zajistit 

staveniště atp.). Osnova řeší na obecné úrovni různé aspekty těchto situací. Zhotovitel není 

příkazníkem objednatele, nepodléhá tudíž zásadně jeho pokynům, může to však být v určitém rozsahu 

ujednáno. Stejně tak může (a někdy pro určité případy musí) být ujednáno, že objednatel dodá 

zhotoviteli věc nebo materiál k provedení díla apod. Pro tyto případy je převzato řešení, že zhotovitel 

jako osoba, která dílo provádí na svoji odpovědnost, musí případné příkazy objednatele stejně jako 

věci případně objednatelem k provedení díla předané s dostatečnou péčí prověřit a upozornit na jejich 

případné vady. Řešena je i situace, kdy objednatel, ač k tomu smluvně zavázán, věc nedodá. 

Právě proto, že je pravidlem, že zhotovitel při provádění díla příkazům objednatele nepodléhá, musí 

zákon vyhradit objednateli právo kontroly nad prováděním díla. I v tom směru se přejímá dosavadní 

pojetí občanského a obchodního zákoníku. 

Povinnost provést dílo zhotovitel splní jeho dokončením a předáním, své povinnosti objednatel splní 

zaplacením ceny. Návrh řeší také zvláštní případy, kdy je dílo předáváno po částech, kdy je cena určena 

jen odhadem, kdy je dílo z různých příčin zmařeno apod. 

 

Pokud jde o vady díla, odkazuje se shodně s dosavadními úpravami na přiměřená použití ustanovení 

o kupní smlouvě. 

 

(Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, č. 89/2012 Dz) 


